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2018 年 1-9 月，公司营业利润为 20,640.04 万元，同比增长 47.07%。 利

润总额为 21,689.96 万元，同比增长 57.58%。 净利润 25,417.73 万元，同比增

长 84.05%。 归属于母公司股东的净利润为 25,862.77 万元， 同比增长

61.50%。扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 21,523.86 万元，同

比增长 83.63%。 在风电制造行业发展新一轮快速增长，公司高端风电装备制

造板块技术升级，以及风电场开发投资建设运营发电业务日臻成熟的带动下，

2018 年公司利润增长势头良好。 2018 年 7-9 月，公司利润指标同比下降，主

要是因为 2017 年 7-9 月公司收回了较多关联方欠款， 坏账冲回使当期利润

水平增长较多。

财务报告审计截止日至本招股意向书签署之日，公司总体经营情况良好，

经营模式和营业收入情况稳定，未发生重大不利变化；公司所处行业及市场发

展情况较好，未出现重大不利变化。

十三、2018 年度盈利预测

根据公司出具的盈利预测报告，并经致同出具《明阳智慧能源集团股份

公司二 Ｏ 一八年度盈利预测审核报告》(致同专字(2018)第 110ZA6246 号)

进行审核，公司合并报表主要财务数据盈利预测情况如下：

单位：元

项目 2017年已审实际数

2018年度

2018年 1-6月已审

实际数

2018年 7-12月预测

数

2018年度预测数

营业收入 5,298,198,942.80 2,542,893,228.30 4,217,684,374.00 6,760,577,602.30

营业利润 360,139,854.95 93,433,127.61 270,568,288.75 364,001,416.36

利润总额 350,096,429.98 100,915,111.08 270,568,288.75 371,483,399.83

净利润 328,420,112.18 148,655,390.71 187,213,923.40 335,869,314.11

2018 年 1-12 月公司预计经营情况保持稳定，营业收入、净利润等业绩指

标较 2017 年同期不存在大幅下滑的情形。本公司盈利预测报告是管理层在最

佳估计假设的基础上编制的，但所依据的各种假设具有不确定性，投资者进行

投资决策时应谨慎适用。

第一节 释义

一、普通术语

明阳智能、公司、本公司、股份公司、

发行人

指 明阳智慧能源集团股份公司

明阳风电、有限公司 指 发行人前身广东明阳风电产业集团有限公司、广东明阳风电技术有限公司

中国明阳 指

China�Ming�Yang�Wind�Power�Group�Limited，中国明阳风电集团有限公司，前身

为中国风电设备集团有限公司

实际控制人 指 张传卫、吴玲、张瑞

本次发行、本次公开发行 指 公司本次发行人不超过 27,590万股人民币普通股(A股)的行为

保荐机构、保荐人、主承销商、申万

宏源

指 申万宏源证券承销保荐有限责任公司

发行人律师 指 北京市天元律师事务所

审计机构、会计师、发行人会计师、

致同

指 致同会计师事务所(特殊普通合伙)

资产评估机构、中企华 指 北京中企华资产评估有限责任公司

报告期、最近三年及一期 指 2015年度、2016年度、2017年度、2018年 1-6月

中山 SPV、中山瑞生安泰 指 中山瑞生安泰实业投资有限公司

BVI1 指 Regal�Ally�Limited(British�Virgin�Islands注册号：1900766)

BVI2 指 Regal�Concord�Limited(British�Virgin�Islands注册号：1900760)

Merger�Sub 指 Regal�Ally�Limited(Cayman�Islands注册号：OI-307708)

明阳电器 指 中山市明阳电器有限公司

康域实业 指 中山市康域实业发展有限公司

明阳电器厂 指 中山市明阳电器厂

Keycorp 指 Keycorp�Limited

First�Base 指 First�Base�Investments�Limited

Green�Hunter 指 Green�Hunter�Energy,�INC

Asiatech 指 Asiatech�Holdings�Limited

Sky�Trillion 指 Sky�Trillion�Limited

Tech�Sino 指 Tech�Sino�Limited

Wiser�Tyson 指 Wiser�Tyson�Investment�Corp�Limited

天津控股 指 明阳风电投资控股(天津)有限公司

King�Venture 指 King�Venture�Limited

能投集团 指 明阳新能源投资控股集团有限公司

安徽中安 指 安徽中安新招股权投资合伙企业(有限合伙)

蕙富凯乐 指 广州蕙富凯乐投资合伙企业(有限合伙)

上海大钧 指 上海大钧观承投资管理中心(有限合伙)

东莞中科 指 东莞中科中广创业投资有限公司

深圳宝创 指 深圳宝创共赢产业投资基金合伙企业(有限合伙)

湛江中广 指 湛江中广创业投资有限公司

中山瑞信 指 中山瑞信企业管理咨询合伙企业(有限合伙)

中山博创 指 中山博创企业管理咨询合伙企业(有限合伙)

Joint�Hero 指 Joint�Hero�International�Development�Limited

益捷咨询 指 益捷能投(北京)咨询有限公司

SCGC�Capital�Holding 指 SCGC�Capital�Holding�Company�Limited

Ironmont�Investment 指 Ironmont�Investment�Co.,�Ltd

Eternity�Peace 指 Eternity�Peace�Company�Limited

中山联创 指 中山联创企业管理咨询合伙企业(有限合伙)

Lucky�Prosperity 指 Lucky�Prosperity�Company�Limited

Rui�Xi�Enterprise 指 Rui�Xi�Enterprise�Limited

靖安洪大 指 靖安洪大招昆股权投资合伙企业(有限合伙)

平阳凯天 指 平阳凯天百业股权投资基金管理中心(有限合伙)

珠海中和 指 珠海中和投万凯投资管理中心(有限合伙)

RWE3 指 Rich�Wind�Energy�Three�Corp

Merrill�Lynch 指 Merrill�Lynch�PCG�,�Inc

Best�Jolly 指 Best�Jolly�Investments�Limited

Clarity投资人 指

Clarity�China�Partners,L.P.、ClarityMYCo-Invest, �L.P. 和 Clarity�China�Partners

(AI),L.P.

First�Windy 指 First�Windy�Investment�Corp.

Second�Windy 指 Second�Windy�Investment�Corp.

Third�Windy 指 Third�Windy�Investment�Corp.

China�Opportunity 指 China�Opportunity�S.A.�Sicar

ICBC�International 指 ICBC�International�Investment�Management�Limited

Ace�Ambition 指 Ace�Ambition�International�Limited

RWE2 指 Rich�Wind�Energy�Two�Corp

中山明阳设备 指 中山明阳风电设备有限公司

天津明阳设备 指 天津明阳风电设备有限公司

天津明阳技术 指 天津明阳风电技术有限公司

天津明阳叶片 指 天津明阳风能叶片技术有限公司

中山明阳叶片 指 中山明阳风能叶片技术有限公司

甘肃明阳 指 甘肃明阳新能源技术有限公司

江苏明阳 指 江苏明阳风电技术有限公司

云南明阳 指 云南明阳风电技术有限公司

吉林明阳 指 吉林明阳风电技术有限公司

大安明阳 指 大安明阳新能源设备有限公司

双辽明阳 指 双辽市明阳新能源设备有限公司

白城明阳 指 白城明阳新能源设备有限公司

洮南明阳 指 洮南明阳新能源设备有限公司

广东新能源 指 广东明阳新能源科技有限公司

北京洁源 指 北京洁源新能投资有限公司

河南天润 指 河南天润风能发电有限公司

定边洁源 指 陕西定边洁源新能源发电有限公司

内蒙古明阳新能源 指 内蒙古明阳新能源开发有限责任公司

克什克腾明阳 指 克什克腾旗明阳新能源有限公司

锡林浩特明阳 指 锡林浩特市明阳风力发电有限公司

内蒙古国蒙电力 指 内蒙古国蒙电力销售有限公司

翁牛特明阳 指 翁牛特旗明阳新能源有限公司

包头国蒙电力 指 包头市国蒙电力销售有限公司

达茂旗明阳 指 达茂旗明阳新能源有限公司

清水河明阳 指 清水河县明阳新能源有限公司

乌海明阳 指 乌海市明阳新能源有限公司

海羊牧业 指 内蒙古海羊牧业有限公司

通辽明阳 指 通辽市明阳智慧能源有限公司

宏润黄骅 指 宏润(黄骅)新能源有限公司

弥渡洁源 指 弥渡洁源新能源发电有限公司

巍山明阳 指 巍山明阳新能源发电有限公司

靖边明阳 指 陕西靖边明阳新能源发电有限公司

洁源黄骅 指 洁源黄骅新能源有限公司

恭城洁源 指 恭城洁源新能源有限公司

平顺洁源 指 平顺县洁源新能源有限公司

白银洁源 指 白银洁源新能源有限公司

格尔木明阳 指 格尔木明阳新能源发电有限公司

察布查尔洁源 指 察布查尔锡伯自治县洁源新能发电有限公司

攀枝花洁源 指 攀枝花市仁和洁源新能源有限公司

吐鲁番洁源 指 吐鲁番洁源能源有限公司

靖边洁源 指 靖边洁源光伏发电有限公司

大柴旦明阳 指 大柴旦明阳新能源有限公司

竹溪洁源 指 竹溪洁源新能源有限公司

单县洁源 指 单县洁源新能源有限公司

昔阳明阳 指 昔阳县明阳新能源有限公司

双牌洁源 指 双牌洁源新能源有限公司

郧西洁源 指 郧西洁源新能源有限公司

灵璧明阳 指 灵璧县明阳新能源有限公司

海兴新能源 指 洁源海兴新能源有限公司

寿光新能源 指 寿光明阳新能源有限公司

吴起新能源 指 吴起明阳新能源有限公司

华阳新能源 指 广灵县华阳新能源有限公司

青海明阳 指 青海明阳新能源有限公司

锡林郭勒明阳 指 锡林郭勒盟明阳新能源有限公司

锡林浩特明阳 指 锡林浩特市明阳智慧能源有限公司

瑞德兴阳 指 瑞德兴阳新能源技术有限公司

中山瑞科 指 中山瑞科新能源有限公司

美国瑞科 指 Zhongshan�Ruike�New�Energy�(America)�Co.,Ltd

拉萨瑞德兴阳 指 拉萨瑞德兴阳新能源科技有限公司

嘉峪关瑞德兴阳 指 嘉峪关瑞德兴阳新能源科技有限公司

青海瑞源 指 青海瑞源新能源技术有限公司

北京瑞德兴阳 指 北京瑞德兴阳光伏科技有限公司

淮南瑞孚乐 指 瑞孚乐光电科技(淮南)有限公司

青海瑞孚乐 指 青海瑞孚乐光电科技有限公司

化隆瑞德兴阳 指 化隆瑞德兴阳新能源科技有限公司

承德明阳 指 承德明阳新能源有限公司

海东瑞德兴阳 指 海东瑞德兴阳新能源科技有限公司

桑珠孜瑞德兴阳 指 桑珠孜区瑞德兴阳新能源科技有限公司

格尔木瑞阳 指 格尔木瑞阳新能源科技有限公司

班戈瑞德兴阳 指 班戈瑞德兴阳新能源科技有限公司

德华芯片 指 中山德华芯片技术有限公司

珠海瑞兴 指 珠海瑞兴空天新能源技术有限公司

广东德风 指 广东德风科技有限公司

新疆明阳 指 新疆明阳新能源产业有限公司

深圳量云 指 深圳量云能源网络科技有限公司

康保明阳 指 康保明阳风电设备销售有限公司

中山瑞阳 指 中山市瑞阳投资管理有限公司

上海研究院 指 明阳智慧能源集团上海有限公司

中山研究院 指 中山市明阳风电技术研究院有限公司

欧洲研发中心 指 Ming�Yang�Wind�Power�European�R&D�Center�Aps(明阳风电欧洲研发中心)

美国明阳 指 Ming�Yang�Wind�Power�USA.INC.(明阳风电美国有限公司)

明阳香港 指

Ming�Yang�Renewable�Energy(International)Company�Limited(明阳新能源国际

有限公司)

明阳国际 指 Ming�Yang�Wind�Power�(International)�Co.,Limited(明阳风电(国际)有限责任公司)

新加坡明阳 指 Mingyang�Holdings(Singapore)Pte.�Ltd.

智能电气 指 China�Smart�Electric�Group�Limited(中国智能电气集团有限公司)

瑞能控股 指 Wise�Renergy�Holdings�Limited(瑞能智力控股有限公司)

天津瑞能 指 天津瑞能电气有限公司

天津瑞源 指 天津瑞源电气有限公司

丰宁明阳 指 丰宁满族自治县明阳风电设备销售有限公司

哈密明阳 指 哈密明阳新能源有限公司

射阳明阳 指 射阳明阳新能源科技有限公司

布尔津明阳 指 布尔津明阳风电销售有限公司

高州明阳 指 高州市明阳新能源投资开发有限公司

贵州明阳 指 贵州明阳风电技术有限公司

山东明阳 指 山东明阳风电技术有限公司

新化明阳 指 新化兴阳风力发电有限公司

珠海华蕴 指 珠海华蕴新能源科技有限公司

巴里坤明阳 指 巴里坤明阳新能源有限公司

东源明阳 指 东源明阳风电技术有限公司

明阳系统公司 指 广东明阳能源系统有限公司

瑞华能源 指 广东明阳瑞华能源服务有限公司

包头易博 指 包头易博能源服务有限公司

包头石源 指 包头石源博能售电有限公司

开封汴明 指 开封市汴明能源发展有限公司

海南丰昇 指 海南明阳丰昇能源技术有限公司

开封明顺 指 开封明顺能源技术有限公司

太仓明阳 指 太仓张江明阳能源系统有限公司

润阳能源 指 润阳能源技术有限公司

辽宁润阳 指 辽宁润阳能源技术有限公司

内蒙古风力发电 指 内蒙古明阳风力发电有限责任公司

内蒙古风昶源 指 内蒙古风昶源新能源开发有限公司

甘肃山丹 指 甘肃山丹协合风力发电有限公司

瑞风风电 指 灵川县瑞风风电设备有限责任公司

河南明阳 指 河南明阳智慧能源有限公司

郑州亚新 指 郑州亚新电器设备有限公司

国电中投盈科 指 国电河南中投盈科新能源有限公司

青山新能源 指 方城青山新能源有限公司

将军山新能源 指 叶县将军山新能源有限公司

独树新能源 指 方城独树新能源有限公司

明阳国际能源 指 明阳国际能源有限公司

大庆中丹瑞好 指 大庆市中丹瑞好风力发电有限公司

大庆胡吉吐莫 指 大庆市杜蒙胡吉吐莫风电有限公司

大庆杜蒙奶牛场风电 指 大庆市杜蒙奶牛场风力发电有限公司

大庆胡镇奶牛场风电 指 大庆市杜蒙胡镇奶牛场风力发电有限公司

都兰大雪山风电 指 都兰大雪山风电有限责任公司

海兴明阳 指 海兴明阳风电设备销售有限公司

陕西捷耀 指 陕西捷耀建设工程有限公司

河南杰卓 指 河南省杰卓环境工程技术有限公司

河南新能源 指 河南明阳新能源有限公司

阳江明阳 指 阳江明阳海上风电开发有限公司

滨州明阳 指 滨州市沾化区明阳智能风力发电有限公司

揭阳明阳 指 揭阳明阳海上风电开发有限公司

明阳投资 指 明阳智慧(横琴)股权投资有限公司

揭阳新能源 指 揭阳明阳新能源科技有限公司

府谷新能源 指 府谷中荣通新能源有限公司

吐鲁番新阳 指 吐鲁番新阳能源发电有限公司

洛阳明智 指 洛阳明智新能源有限公司

长垣豫能 指 长垣豫能风电有限公司

北京信缘 指 北京信缘商务会所有限公司

明物创投 指 北京明物新源创业投资合伙企业(有限合伙)

开物投资 指 北京开物昌盛投资管理有限公司

广东华迪 指 广东华迪新能投资管理有限公司

中核河南 指 中核河南新能源有限公司

郑州亚新 指 郑州亚新电气设备有限公司

华能投资 指 华能明阳新能源投资有限公司

内蒙古风电设备 指 内蒙古明阳风电设备有限公司

印度公司 指 Global�Wind�Power�Limited

东方盛世 指 广东东方盛世可再生能源产业基金管理有限公司

能源基金叁号 指 广东省可再生能源产业基金叁号(有限合伙)

湖南东元 指 湖南明阳东元风电技术有限公司

塞浦路斯公司 指 MW�EP�Renewables�International�Ltd.

保加利亚 MW 指 MW�Wind�Power�OOD

大唐恭城 指 大唐恭城新能源有限公司

Renergy�Reach 指 Renergy�Reach�Investments�Limited

Renergy�Peace 指 Renergy�Peace�Investments�Limited

Topinfo�Investments 指 Topinfo�Investments�Limited

Nice�Jolly 指 Nice�Jolly�Investments�Limited

Sinoelectric�Investment 指 Sinoelectric�Investment�Limited

Wise�Luck 指 Wise�Luck�Group�LTD.

Lucksi�Renergy 指 Lucksi�Renergy�Holding�Limited

Aroma�Mount 指 Aroma�Mount�Investment�Co.,Ltd

能投香港 指 明阳能源投资(香港)国际有限公司

云南明理 指 云南明理新源科技服务有限公司

山东明能 指 山东明能新能源有限公司

中山瑞悦 指 中山瑞悦实业投资有限公司

浙江瑞上 指 浙江瑞上卫星技术有限公司

久华基业 指 久华基业(北京)科技开发有限公司

久华科技 指 久华科技开发有限公司

新疆利源 指 新疆明阳利源能源投资有限公司

浙江华蕴 指 浙江华蕴海洋工程技术服务有限公司

华阳长青 指 华阳长青投资有限公司

河南华阳长青 指 河南华阳长青润滑油科技有限公司

瑞德创投 指 广东明阳瑞德创业投资有限公司

中山广瑞新慧 指 中山广瑞新慧企业管理咨询合伙企业(有限合伙)

广东蕴成 指 广东蕴成科技有限公司

云南节能环保公司 指 云南明阳节能环保产业有限公司

中科华强 指 北京中科华强能源投资管理有限公司

中山智创 指 中山市智创科技投资管理有限公司

北京博阳 指 北京博阳慧源电力科技有限公司

广东瑞智 指 广东瑞智电力科技有限公司

龙源电力电子 指 广东明阳龙源电力电子有限公司

天津投资 指 天津明阳企业管理咨询有限公司

秦皇岛余热发电公司 指 秦皇岛明阳耀华余热发电有限公司

博众科创 指 中山博众科创新能源管理咨询有限公司

新疆万邦 指 新疆万邦能源发展有限公司

南方海上风电 指 南方海上风电联合开发有限公司

保加利亚 A1 指 A1�Development�EOOD

罗马尼亚公司 指 MW�Renewable�International�SRL

青海瑞德兴阳 指 青海瑞德兴阳新能源有限公司

平乐洁源 指 平乐洁源新能源有限公司

宏海精密 指 中山宏海精密机械制造有限公司

永晨塑胶 指 中山市永晨塑胶有限公司

中投盈科 指 河南中投盈科风力发电有限公司

龙江风电 指 大庆龙江风电有限责任公司

泰阳科慧 指 中山市泰阳科慧实业有限公司

北京博阳 指 北京博阳慧源电力科技有限公司

扶余吉成 指 扶余吉成风能有限公司

扶余成瑞 指 扶余成瑞风能有限公司

扶余富汇 指 扶余富汇风能有限公司

扶余吉瑞 指 扶余吉瑞风能有限公司

中电建新能源 指 惠民县中电建新能源有限公司

海装风电 指 中国船舶重工集团海装风电股份有限公司

运达风电 指 浙江运达风电股份有限公司

国电集团 指 中国国电集团有限公司

华电集团 指 中国华电集团有限公司

大唐集团 指 中国大唐集团有限公司

华能集团 指 中国华能集团有限公司

国家电投 指 国家电力投资集团有限公司

华润电力 指 华润电力控股有限公司

粤电集团 指 广东省粤电集团有限公司

中国电建 指 中国电力建设集团有限公司

三峡集团 指 中国长江三峡集团有限公司

中节能 指 中国节能环保集团有限公司

南方电网 指 中国南方电网有限责任公司

粤水电 指 广东水电二局股份有限公司

公司章程 指 明阳智慧能源集团股份公司 /其前身广东明阳风电产业集团有限公司章程

中国证监会、证监会 指 中国证券监督管理委员会

上交所 指 上海证券交易所

SEC、美国证监会 指 美国证券交易委员会(U.S.�Securities�and�Exchange�Commission)

纽交所、NYSE 指 纽约证券交易所(New�York�Stock�Exchange)

ADS 指 美国存托股份

HK$、HKD 指 港币

US$、USD 指 美元

二、专业术语

风力发电 指 利用风力带动风机叶片旋转，通过传动系统促使发电机发电，将风能转化为电能

风电场 指 由一批风力发电机组或风力发电机组群组成的电站

风力发电机组、 风电整机、 风电机

组、风机

指

将风的动能转换为电能的装置：一般由叶片、轮毂、齿轮箱、发电机、机舱、塔架、控制系

统、变流器等组成

清洁能源 指

即绿色能源，是指不排放污染物、能够直接用于生产生活的能源，它包括核能和“可再

生能源”

双馈式风力发电机组 指

采用多级齿轮箱驱动双馈异步发电机，它的电机转速高，转矩小，变流器只需要处理转

差功率，无需对所有发电机输出功率做变换

直驱永磁风力发电机组 指

直驱永磁风力发电机组在传动链中省略了齿轮箱，将风轮与低速永磁同步发电机直接

连接，降低了机械故障率和定期维护成本，同时作为同步电机能够更加平稳地发电，提

高了风电转换效率和运行可靠性，在大功率领域表现更好。 但是直驱式风力发电机组

体积大、价格高

半直驱混合驱动风力发电机组 指

半直驱概念是指采用中速齿轮箱和中速发电机传动路线的风电机组，因其综合了双馈

异步高速传动和直驱传动链的传动特点，因此也被称为“半直驱混合驱动风电机组” 。

千瓦(kW)、兆瓦(MW)和吉瓦(GW) 指 电的功率单位，具体单位换算为 1GW=1,000MW=1,000,000kW

标杆上网电价 指

是为推进电价市场化改革，国家在经营期电价的基础上，对新建发电项目实行按区域

或省平均成本统一定价的电价政策

累计装机容量 指

风电机组制造企业发货到风电场现场，施工单位完成风电机组(包括基础、塔架、叶片

等所有部件)吊装后的装机容量，不考虑是否已经调试运行或并网运行

并网装机容量 指 完成安装且经调试后已并网发电的风电机组装机容量

新增装机容量 指 完成安装但不考虑是否具备并网发电条件的风电机组每年新增的装机容量

ISO 指 国际标准化组织(International�Organization�for�Standardization)

叶片 指 风力发电机组中捕捉风能的部件，风吹过该部件表面时形成压差，驱动整个叶轮旋转

变频器 指 将工频交流电能变换为所需频率的交流电能，供电机和负载驱动使用的电气装置

齿轮箱 指

风力发电机组的功率传输部件，把叶轮吸收的风能传递到发电机，从而提升传动系统

转速、降低转矩，以满足发电机使用性能需求。

变流器 指 使发电系统的电压、频率、相数和其他电量或特性发生变化的电气设备

控制器 指

按照预定顺序改变主电路或控制电路的接线和改变电路中电阻值来控制电动机的启

动、调速、制动和反向的主令装置

变桨系统 指

是风力发电机组的重要组成部分，通过控制叶片的角度来控制风轮的转速，进而控制

风机的输出功率，并能够通过空气动力制动的方式使风机安全停机

TUV认证 指

由德国技术监督协会出具的安全认证， 是世界上应用范围最广的第三方认证之一，为

电气、电子等产品提供质量和安全保证

DNV�GL认证 指

2013年挪威船级社(DNV)和德国劳氏船级社(GL)实施合并为 DNV�GL集团，为整个能

源价值链包括可再生能源和能效提供世界知名的测试、认证和咨询服务

鉴衡认证 指

北京鉴衡认证中心(简称“鉴衡” 或“CGC” )成立于 2003 年，是经国家认证监督管理

委员会批准，致力于为太阳能、风能、碳排放等清洁技术领域，提供技术开发、标准制

定、认证、检测、产业和政策研究等服务的第三方机构

弃风限电 指

在风电发展阶段，风机处于正常情况下，由于当地电网接纳能力不足导致的部分风电

场风机暂停或限制并网的现象

CWEA、中国风能协会 指

即 Chinese�Wind�Energy�Association，中国可再生能源学会风能专业委员会，成立

于 1981年，是经国家民政部正式登记注册的一个非盈利性社会团体

GWEC 指

即 Global�Wind�Energy�Council，全球风能理事会，成立于 2005年初，旨在推动风能

成为全球一种重要的能源，全球范围内报道行业动态、政策动向、国际会议信息发布和

组织，提供相关产业报告下载、各地区风电发展概述等，

SCD 指

即 Super�Compact�Drive，超紧凑风电机组，由明阳智能和 aerodyn�Asia联合开发的

两叶片机组，其传动链由主轴承、两级行星齿轮箱和中速永磁同步发电机组成，具有重

量轻、体积小、效率高、建设成本低的特点

MySE 指

即基于 SCD技术开发的Mingyang�Super�Energy 系列三叶片风电机组， 是公司针

对低风速、山地、海上等复杂自然环境特征的风电场开发设计，具有高效率、高可靠性、

小体积、轻量化、便于运输、吊装等特性的风力发电机组

注：本意向书所涉数据的尾数差异或不符系四舍五入所致。

第二节 概览

股票种类 人民币普通股 A股

每股面值 人民币 1.00元

发行股数、占发行后总股本的比例

本次发行股票数量不低于公司公开发行股票后总股本的 20%， 具体为不超过 27,590 万股

（以中国证监会核定数为准）。

发行价格 【】元

市盈率

【】倍（每股收益按照【】年经会计师事务所审计的扣除非经常性损益前后孰低的净利润除

以本次发行后总股本计算）

发行前每股净资产 3.78元（按 2018年 6月 30日经审计的归属母公司的股东权益除以本次发行前总股本计算）

发行后每股净资产

【】元（按【】年【】月【】日经审计的净资产加本次发行募集资金净额除以本次发行后总股

本计算）

市净率 【】倍（按照发行价格除以发行后每股净资产计算）

发行方式

网下向询价对象配售与网上资金申购定价发行相结合的方式或中国证监会认可的其他发行

方式

发行对象

符合资格的询价对象和在上海证券交易所开设证券账户的自然人、法人等投资者（中国法律、

法规、规章及规范性文件禁止者除外）

本次发行前股东所持股份的流通限

制和自愿锁定股份的承诺

实际控制人张传卫、吴玲和张瑞承诺：“自发行人股票上市之日起三十六个月内(以下简称“股

份锁定期” )，本人不转让或者委托他人管理本人直接和间接持有的发行人在公开发行股票前

已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份。 在上述锁定期届满后，在本人担任发行人董

事、监事或高级管理人员期间每年转让的发行人股份不超过本人直接和间接持有股份总数的

25%；离职后半年内不转让本人直接或间接持有的发行人股份。

当首次出现发行人股票上市后 6个月内发行人股票连续 20个交易日的收盘价均低于发

行人的股票发行价格，或者发行人上市后 6个月期末收盘价低于发行人的股票发行价格之情

形，本人持有的发行人股票的锁定期将在原承诺期限 36个月的基础上自动延长 6 个月，即锁

定期为发行人股票上市之日起 42个月。 若发行人已发生派息、送股、资本公积转增股本等除

权除息事项，则上述收盘价格指发行人股票复权后的价格。 自锁定期届满之日起 24 个月内，

若本人试图通过任何途径或手段减持发行人首次公开发行股票前本人已持有的发行人股票，

本人的减持价格应不低于发行人首次公开发行股票的发行价格。 若在本人减持发行人股票

前，发行人已发生派息、送股、资本公积转增股本等除权除息事项，本人的减持价格应不低于

发行人首次公开发行股票的发行价格除权除息后的价格。 ”

公司控股股东能投集团、中山瑞信、中山博创、Wiser�Tyson、First�Base、Keycorp 承诺：

“自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本股东直接和间接持有

的发行人在公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份。 当首次出现发行

人股票上市后 6 个月内发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行人的股票发行价

格，或者发行人上市后 6个月期末收盘价低于发行人的股票发行价格之情形，本股东持有的

发行人股票的锁定期将在原承诺期限 36个月的基础上自动延长 6个月， 即锁定期为发行人

股票上市之日起 42个月。若发行人已发生派息、送股、资本公积转增股本等除权除息事项，则

上述收盘价格指发行人股票复权后的价格。自锁定期届满之日起 24个月内，若本股东试图通

过任何途径或手段减持发行人首次公开发行股票前已持有的发行人股票，减持价格应不低于

发行人首次公开发行股票的发行价格。若在本股东减持发行人股票前，发行人已发生派息、送

股、资本公积转增股本等除权除息事项，本股东的减持价格应不低于发行人首次公开发行股

票的发行价格除权除息后的价格。 ”

实际控制人关联股东中山联创承诺：“自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让或

者委托他人管理本股东直接和间接持有的发行人在公开发行股票前已发行的股份，也不由发

行人回购该部分股份。 当首次出现发行人股票上市后 6个月内发行人股票连续 20 个交易日

的收盘价均低于发行人的股票发行价格，或者发行人上市后 6个月期末收盘价低于发行人的

股票发行价格之情形， 本股东持有的发行人股票的锁定期将在原承诺期限 36 个月的基础上

自动延长 6个月，即锁定期为发行人股票上市之日起 42个月。若发行人已发生派息、送股、资

本公积转增股本等除权除息事项，则上述收盘价格指发行人股票复权后的价格。 自锁定期届

满之日起 24个月内， 若本股东试图通过任何途径或手段减持发行人首次公开发行股票前已

持有的发行人股票，减持价格应不低于发行人首次公开发行股票的发行价格。 若在本股东减

持发行人股票前，发行人已发生派息、送股、资本公积转增股本等除权除息事项，本股东的减

持价格应不低于发行人首次公开发行股票的发行价格除权除息后的价格。 ”

其他股东承诺：“自发行人股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理本股东

直接和间接持有的发行人在公开发行股票前已发行的股份， 也不由发行人回购该部分股份。

股份锁定期届满后按照中国证监会和证券交易所的有关规定执行。 ”

上述董事、监事、高级管理人员承诺：“发行人股票上市后 6 个月内，如发行人股票连续

20个交易日的收盘价均低于发行人的股票发行价格， 或者发行人上市后 6 个月期末收盘价

低于发行人的股票发行价格之情形， 本人间接持有的发行人股份锁定期限自动延长 6 个月。

若发行人已发生派息、送股、资本公积转增股本等除权除息事项，则上述收盘价格指发行人股

票复权后的价格。

在锁定期届满后，在本人担任发行人董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的发行人

股份不超过本人直接和间接所持有股份总数的 25%；离职后半年内不转让本人直接或间接持

有的发行人股份。 ”

承销方式 余额包销

预计募集资金总额和净额 募集资金总额【】万元，扣除发行费用后募集资金净额约【】万元

发行费用概算

承销及保荐费用：4,798.90万元；审计及验资费用：1,292.39 万元；律师费用：544.05 万元；用

于本次发行的信息披露及发行手续费：879.08万元。

第三节 本次发行概况

一、发行人基本信息

中文名称： 明阳智慧能源集团股份公司

英文名称： Ming�Yang�Smart�Energy�Group�Limited

注册资本： 110,382.2378万元人民币

法定代表人： 张传卫

成立日期： 2017年 3月 30日

公司住所： 广东省中山市火炬开发区火炬路 22号

邮政编码： 528400

联系电话： 0760-28138687

传 真： 0760-28138974

互联网网址： http://www.mywind.com.cn

电子信箱： myse@mywind.com.cn

二、发行人历史沿革及改制重组情况

（一）设立方式

公司前身为 2006 年 6 月 2 日成立的广东明阳风电技术有限公司。 2017

年 3 月整体变更设立为股份有限公司。改制基准日为 2017 年 1 月 31 日。根

据致同出具的《审计报告》(致同审字(2017)第 110ZB6347 号)，改制基准日

明阳风电经审计的净资产为 352,426.9671 万元。 根据中企华出具的《资产

评估报告书》(中企华评报字(2017)第 1045-01 号)，改制基准日明阳风电的

净资产评估值为 514,947.23 万元。 公司全体发起人签署《明阳智慧能源集

团股份公司发起人协议》及补充协议，约定根据改制基准日经审计的净资产

折股为 1,103,822,378 股，每股面值 1 元。 2017 年 3 月 23 日，发行人召开

创立大会暨第一次股东大会，全体股东签署《明阳智慧能源集团股份公司章

程》。 根据致同出具的《验资报告》(致同验字(2017)第 110ZC0128 号)，股份

公司设立出资足额到位。2017 年 3 月 30 日，公司办理了工商设立登记，领取

了企业法人营业执照。 2017 年 4 月 1 日， 公司取得了中山市商务局下发的

《外商投资企业变更备案回执》(粤中外资备 201700212)。

（二）发起人及其投入的资产内容

1、发起人

序号 股东名称 持股数量 股权比例

1 靖安洪大 230,327,254 20.8663%

2 蕙富凯乐 165,446,337 14.9885%

3 Wiser�Tyson 157,062,475 14.2290%

4 First�Base 119,470,011 10.8233%

5 Joint�Hero 59,248,395 5.3676%

6 能投集团 51,324,418 4.6497%

7 Keycorp 44,683,336 4.0481%

8 SCGC�Capital�Holding 36,785,414 3.3325%

9 中山博创 36,647,003 3.3200%

10 平阳凯天 32,949,922 2.9851%

11 Ironmont�Investment 28,465,891 2.5788%

12 中山联创 27,989,225 2.5357%

13 东莞中科 22,708,323 2.0572%

14 Eternity�Peace 20,930,639 1.8962%

15 上海大钧 17,842,253 1.6164%

16 中山瑞信 17,803,587 1.6129%

17 深圳宝创 11,354,160 1.0286%

18 湛江中广 6,488,093 0.5878%

19 Lucky�Prosperity 6,036,579 0.5469%

20 益捷咨询 4,284,801 0.3882%

21 Rui�Xi�Enterprise 2,585,938 0.2343%

22 CAI�EP.�JOULIN�STEPHANIE�YE 2,235,077 0.2025%

23 珠海中和 1,153,247 0.1045%

合计 1,103,822,378 100.00%

（二）发起人投入的资产

2017 年 3 月整体变更设立为股份有限公司。改制基准日为 2017 年 1 月

31 日。根据致同出具的《审计报告》（致同审字（2017）第 110ZB6347 号），

改制基准日明阳风电经审计的净资产为 352,426.9671 万元。 根据中企华出

具的《资产评估报告书》（中企华评报字（2017）第 1045-01 号），改制基准

日明阳风电的净资产评估值为 514,947.23 万元。 公司全体发起人签署《明

阳智慧能源集团股份公司发起人协议》及补充协议，约定根据改制基准日经

审计的净资产折股为 1,103,822,378 股， 每股面值 1 元。 2017 年 3 月 23

日，发行人召开创立大会暨第一次股东大会，全体股东签署《明阳智慧能源

集团股份公司章程》。 根据致同出具的 《验资报告》（致同验字 （2017）第

110ZC0128 号），股份公司的设立出资足额到位。

三、发行人的股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

本次发行前， 发行人总股本为 1,103,822,378 股， 本次拟发行不超过

27,590 万股，不低于发行前总股本的 20%。

序号 股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量 股权比例 持股数量 股权比例

1 靖安洪大 230,327,254 20.87% 230,327,254 16.69%

2 蕙富凯乐 165,446,337 14.99% 165,446,337 11.99%

3 Wiser�Tyson 157,062,475 14.23% 157,062,475 11.38%

4 First�Base 119,470,011 10.82% 119,470,011 8.66%

5 Joint�Hero 59,248,395 5.37% 59,248,395 4.29%

6 能投集团 51,324,418 4.65% 51,324,418 3.72%

7 Keycorp 44,683,336 4.05% 44,683,336 3.24%

8 SCGC�Capital�Holding 36,785,414 3.33% 36,785,414 2.67%

9 中山博创 36,647,003 3.32% 36,647,003 2.66%

10 平阳凯天 32,949,922 2.99% 32,949,922 2.39%

11 Ironmont�Investment 28,465,891 2.58% 28,465,891 2.06%

12 中山联创 27,989,225 2.54% 27,989,225 2.03%

13 东莞中科 22,708,323 2.06% 22,708,323 1.65%

14 Eternity�Peace 20,930,639 1.90% 20,930,639 1.52%

15 上海大钧 17,842,253 1.62% 17,842,253 1.29%

16 中山瑞信 17,803,587 1.61% 17,803,587 1.29%

17 深圳宝创 11,354,160 1.03% 11,354,160 0.82%

18 湛江中广 6,488,093 0.59% 6,488,093 0.47%

19 Lucky�Prosperity 6,036,579 0.55% 6,036,579 0.44%

20 益捷咨询 4,284,801 0.39% 4,284,801 0.31%

21 Rui�Xi�Enterprise 2,585,938 0.23% 2,585,938 0.19%

22 CAI�EP.�JOULIN�STEPHANIE�YE 2,235,077 0.20% 2,235,077 0.16%

23 珠海中和 1,153,247 0.10% 1,153,247 0.08%

24 公众股东 - - 275,900,000 20.00%

合计： 1,103,822,378 100.00% 1,379,722,378 100.00%

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺参见 “重

大事项提示” 。

（二）主要股东持股情况

1、发起人持股情况

公司发起人发起时的持股情况参见本节之“二、发行人历史沿革及改制

重组情况” 之“（二）发起人及其投入的资产内容、1、发起人” 。

2、前十名股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量 股权比例

1 靖安洪大 230,327,254 20.87%

2 蕙富凯乐 165,446,337 14.99%

3 Wiser�Tyson 157,062,475 14.23%

4 First�Base 119,470,011 10.82%

5 Joint�Hero 59,248,395 5.37%

6 能投集团 51,324,418 4.65%

7 Keycorp 44,683,336 4.05%

8 SCGC�Capital�Holding 36,785,414 3.33%

9 中山博创 36,647,003 3.32%

10 平阳凯天 32,949,922 2.99%

3、前十名自然人股东持股情况

发行人股东中只有一名自然人股东，CAI�EP. �JOULIN�STEPHANIE�

YE，持有发行人 2,235,077 股，占总股本的比例为 0.20%。

4、国家股、国有法人股股东持股情况

公司股东中无国家股、国有法人股股东。

5、外资股股东持股情况

公司现有外资股东十名， 分别为： Wiser�Tyson、First�Base、Joint�

Hero、Keycorp、SCGC� Capital� Holding、Ironmont� Investment、Eternity�

Peace、Lucky� Prosperity、Rui� Xi� Enterprise、CAI� EP. � JOULIN�

STEPHANIE�YE。 发行人设立时取得了中山市商务局下发的《外商投资企

业变更备案回执》（粤中外资备 201700212）。

（三）公司的发起人、控股股东和主要股东之间的关联关系

公司股东 Wiser�Tyson、First�Base、Keycorp、能投集团、中山瑞信、中

山博创同受公司实际控制人张传卫、 吴玲、 张瑞控制， 分别持有公司

14.2290%、10.8233%、4.0481%、4.6497%、1.6129%、3.3200%的股份。公司股

东中山联创为张传卫的关联股东， 张传卫通过中山联创间接拥有公司

0.2050%权益的股份。

公司股东 Eternity�Peace 与 Lucky�Prosperity 同受公司董事沈忠民控

制，分别持有公司 1.8962%、0.5469%的股份。

公司股东湛江中广及东莞中科的法定代表人、平阳凯天及珠海中和的有

限合伙人均为郑强，湛江中广、东莞中科、平阳凯天、珠海中和分别持有公司

0.5878%、2.0572%、2.9851%、0.1045%的股份。

公司股东深圳宝创合伙份额最大的有限合伙人为深圳市宝田投资有限

公司，且深圳宝创的执行事务合伙人为深圳市宝田投资有限公司的控股子公

司；深圳市宝田投资有限公司及其控股子公司同时为公司股东东莞中科的第

一大股东。

四、发行人的业务情况

（一）发行人主营业务、主要产品

公司主要从事新能源高端装备制造，新能源电站投资运营及智能管理业

务。 主要包括：1）大型风力发电机组及其核心部件的研发、生产、销售、智能

化运维；2）风电场及光伏电站开发、投资、建设和智能运营管理。

公司自设立以来，坚持为绿色新能源产业提供全生命周期价值链管理的

理念，不断加大产品研发和技术创新力度，发展高发电量、高利用率和低度电

成本的高端风机成套装备，目前是国内大型风机装备的重要供应商，行业排

名前三。风机成套装备产品类型涵盖常温型、低温型、宽温型、高原型、海岸型

等陆上机组及大型海上机组，能够适应各类地区的不同环境、风况及发电条

件。产品功率覆盖 1.5MW、2.0MW国内主流机型，3.0MW级大容量机型，以

及 5.0MW以上超大容量新型海上机组。 公司是广东省政府批准的第一批战

略性新兴产业基地实施单位之一，是广东省实施海上风电产业集群建设的重

点企业。公司已投资新能源电站 18 个，已并网装机容量超过 400MW。同时，

公司专注于为客户提供风力发电的整体解决方案， 为客户提供风资源评估、

风场微观选址、风电机组安装技术指导、调试、运维服务和智能运营等服务。

公司自设立以来，主营业务未发生变化。

（二）行业竞争情况及发行人在行业中的竞争地位

1、行业竞争情况

随着中国风电行业市场的不断开拓， 中国风电企业也在不断发展壮大。

当前我国风电行业市场的竞争格局主要呈现以下两大特点：

（1）国内风机制造企业占据行业主导地位

2000 年之前，中国风电市场风机制造商以外企为主。 2001 年之后，逐渐

过渡到国内企业为主，国内企业市场份额逐步增加，到 2017 年，国内风电整

机制造企业市场占有率为 96.60%，外企仅为 3.40%。

（2）行业集中度较高
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